Дело №

УИД №

Поступило 03.07.2025 г. 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

р.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Колыванский районный суд 

<

адрес> в составе:

судьи М.А. Зубановой,

при секретаре А.А. Комар,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, действующей в интересах ФИО2 к ФИО3, ФИО7 АлексА.не, ФИО4 о признании права собственности в порядке наследования, по встречному иску ФИО3, ФИО7 АлексА.не, ФИО4 к ФИО1, действующей в интересах ФИО2 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующая в интересах ФИО2 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО3, ФИО7 АлексА.не, ФИО4 о признании права собственности в порядке наследования.

В обоснование исковых требований указала, ДД.ММ.ГГГГ умер (отец ФИО2 ича) ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти которого отрылось наследство, состоящее из квартиры общей площадью 45,9 кв.м и земельного участка, участок площадью 5457 кв.м расположенных по адресу: 

<

адрес>, с. М.Ч., 

<

адрес>; земельный пай кадастровый № площадью 14,1 га,355 бал/га в собственности, находящийся в с. М. Ч.. Наследство после смерти мужа ФИО5 (отца ФИО2 ича) приняла его супруга ФИО6 (мать ФИО2 ича), продолжила проживать в их доме, пользоваться вещами мужа, принимала меры по сохранению наследственного имущества и защите его от посягательств и притязаний третьих лиц. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО6 (мать ФИО2 ича), после смерти которой, отрылось наследство, состоящее: из земельного участка, участок площадью 5457 кв.м расположенных по адресу: 

<

адрес>, с. М.Ч., 

<

адрес>, земельный пай, кадастровый №, площадью 14,1 га,355 бал/га, находящийся в с. М. Ч.. ФИО2 ич фактически принял наследство, оставшееся после смерти родителей, путем управления наследственным имуществом, принятия мер по сохранению наследственного имущества и защите его от посягательств и притязаний третьих лиц. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2 ич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не успев оформить надлежащим образом права на имущество, оставшееся после смерти его родителей. После его смерти осталось наследственное имущество на вышеназванные квартиру, земельный участок и два земельных пая. Наследниками после смерти ФИО2 ича, являются, его супруга: ФИО1, дочь: ФИО2. В установленный ст. 1154 Гражданского кодекса РФ срок ФИО1 обратилась к нотариусу нотариального округа с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти ее супруга ФИО2 ича. Более того, у наследодателя имеется несовершеннолетняя дочь ФИО2, которая, в силу ст. 1149 ГК РФ имеет право на наследство. До настоящего времени наследственные права на вышеназванное наследственное имущество оформлены не были. 

Истец просила: включить в состав наследства ФИО2 ича наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО6 матери, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 отца, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде: земельного участка площадью 5457 кв.м, расположенных по адресу: 

<

адрес>, с. М. Ч., 

<

адрес>; земельного пая кадастровый № площадью 14,1 га, 355 бал/га находящегося в с. М. Ч.; земельного пая кадастровый № площадью 14,1 га, 355 бал/га находящегося в с. М. Ч..

Признать за истцом ФИО2 право собственности на вышеуказанное наследственное имущество, оставшееся после смерти отца: ФИО2 ича.

В ходе рассмотрения дела ответчики ФИО3, ФИО7, ФИО4 обратились со встречным исковым заявлением, в котором указали, что ДД.ММ.ГГГГ открылось наследство после смерти ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается Свидетельством о смерти серии III-ЕТ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС К. 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ. Завещания со стороны умершей оставлено не было. На момент смерти ФИО6 проживала и была постоянно зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, дер. М. Ч., 

<

адрес>. С 2015 до момента смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 проживала у своей дочери ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, которая осуществляла уход за ней, платила коммунальные услуги. ФИО6 являлась мамой для ФИО8, ФИО9, ФИО7 (Носовой) А. АлексА.на, ФИО2 ича. Факт родственных отношений с умершей на момент подачи возражения на исковое заявление подтверждается свидетельством о рождении ФИО8 серия II-УЭ №, ФИО9 серия I-ET №, ФИО7 (Носовой) А. АлексА.на серия II-УЭ №, где в графе мама указана ФИО6, в графе отец указан ФИО5. ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ году. ФИО2 ич, родной брат истцов по встречному иску, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серия III-ЕТ № от ДД.ММ.ГГГГ. Ими не оспаривается право на наследство в размере ? доли наследственного имущества фактически принятого ФИО5 А.ичем до его смерти. После смерти ФИО6 у неё осталось следующее имущество: Квартира общей площадью 45,9 кв.м на земельном участке 5457 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО12, 

<

адрес>. (кадастровая стоимость имущества составляет 679316 рубля 14 копейки), земельный пай, кадастровый №, площадью 14,1 га, 355 бал/га, в собственности, в с. М. Ч. (кадастровая стоимость 208 164,86 руб.), земельный пай, кадастровый №, площадью 14,1 га, 355 бал/га, в собственности, в с. М. Ч. (кадастровая стоимость 2 003 034,10 руб.). После открытия наследства ФИО8, ФИО9, ФИО7 (Носовой) А. АлексА.на были приняты меры по сохранности имущества, они пользовались имуществом как своим собственным, проводили совместные расходы на погребение мамы ФИО6, также с 2020 года по 2023 год их сестра с общего согласия ФИО3 пользовалась паями, принадлежащими ФИО6 (получала зерно и мясо). Поэтому при данных обстоятельствах через фактическое владение и использование наследственного имущества ФИО8, ФИО9, ФИО7 (Носовой) А. АлексА.на реализовали свое намерение сохранить имущество в своей собственности и тем самым выразила свое намерение и волю принять наследство. От наследования в установленном законом порядке они не отстранялась, действий, дающих основание признать недостойным наследниками, не совершали. Право собственности на указанное выше имущество зарегистрировано не было по причине того, что их брат забрал все документы, а после умер. Таким образом, наследниками первой очереди после смерти ФИО6 являются её дети ФИО8, ФИО9, ФИО7 (ФИО10) А. АлексА.на, ФИО2 ич. С момента смерти ФИО6 ими были приняты меры по сохранности имущества, а именно принимали участие в обработке земельного приусадебного участка, ремонтировали забор, принимали меры по сохранности данного имущества, пользовались паями (получали зерно и мясо). Так же ими были приняты личные вещи, принадлежащие их маме ФИО6. 

Истцы по встречному иску просили: установить факт принятия наследства ФИО3, ФИО4, ФИО7 АлексА.ной после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Признать право собственности в равных долях по 1/4 за ФИО3, ФИО4, ФИО7 АлексА.ной на наследственное имущество, а именно: квартиру общей площадью 45,9 кв.м., земельный участок площадью 5457 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО12, 

<

адрес>; земельный пай, кадастровый №, площадью 14,1 га, 355 бал/га, в с. М. Ч.; земельный пай, кадастровый №, площадью 14,1 га, 355 бал/га, в с. М. Ч..

Истец по первоначальному иску ФИО1, действующая в интересах ФИО2 в судебное заседание не явилась, направила уточненное исковое заявление, в котором просила включить в состав наследства ФИО2 ича наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО6 матери, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 отца, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а именно: земельный участок площадью 5457 кв.м. и квартиру общей площадью 45,9 кв. м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, с. М. Ч., 

<

адрес>, земельный пай кадастровый № площадью 14,1 га,355 бал/га находящийся в с. М. Ч., Земельный пай кадастровый № площадью 14,1 га,355 бал/га находящийся в с. М. Ч..

Признать за ФИО2 и ФИО1 право собственности на наследственное имущество, оставшееся после смерти: ФИО2 ича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а именно на: земельный участок площадью 5457 кв.м. и квартиру общей площадью 45,9 кв. м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, с. М. Ч., 

<

адрес>, земельный пай кадастровый № площадью 14,1 га,355 бал/га находящийся в с. М. Ч., Земельный пай кадастровый № площадью 14,1 га,355 бал/га находящийся в с. М. Ч..

Истцы по встречному исковому заявлению ФИО3, ФИО7, ФИО4 в судебное заседание не явились, в письменном заявлении просили требования встречного искового заявления удовлетворить в полном объеме, требования первоначального иска удовлетворить частично.

Представители третьих лиц – администрации Вьюнского сельсовета К. 

<

адрес>, нотариус нотариального округа К. 

<

адрес> ФИО11 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть указанное дело в их отсутствие.

В соответствии с ч. 4, 5 ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Согласно п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ч. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Из свидетельства о смерти видно, что ФИО5, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № отделом ЗАГС администрации К. 

<

адрес>.

После смерти открылось наследство в виде земельной доли общей площадью 14,1 га 355 бал/га расположенную по адресу: Вьюнская сельская администрация, К. 

<

адрес>, АОЗТ «Вьюнская», предоставленная в частную собственность ФИО5 на основании постановления администрации К. 

<

адрес> №-П от ДД.ММ.ГГГГ; квартиры общей площадью 44,8 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО12, 

<

адрес>, переданную ФИО5 на основании договора на передачу квартир в собственность граждан.

Наследниками первой очереди после смерти ФИО5 являются жена - ФИО6 и дети ФИО8, ФИО9, ФИО7 (ФИО10) А. АлексА.на, ФИО2 ич, что подтверждается свидетельствами о рождении и свидетельствами о заключении брака.

Согласно ответа нотариуса К. нотариального округа 

<

адрес> ФИО11 сообщено, что в производстве нотариальной конторы имеется наследственное дело № к имуществу гр. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства обратилась жена ФИО6, которой выдано свидетельство о праве на наследство на земельную долю в АОЗТ «Вьюнское» К. 

<

адрес> площадью 14,1 га 355 бал-га, на денежные средства внесенные во вклады в филиале № К. отделения № Сибирского Банка Сбербанка России.. С заявлениями об отказе от наследства обратились - ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО2

Из свидетельства о смерти видно, что ФИО6, умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № отделом ЗАГС К. 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>.

После смерти ФИО6 открылось наследство в виде: Квартиры общей площадью 45,9 кв.м и земельного участка площадью 5457 кв.м, расположенных по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО12, 

<

адрес>, Земельного пая, кадастровый №, площадью 14,1 га, 355 бал/га, в с. М. Ч. и Земельного пая, кадастровый №, площадью 14,1 га, 355 бал/га, в с. М. Ч.;.

Наследниками первой очереди после смерти ФИО6 являются её дети ФИО8, ФИО9, ФИО7 (ФИО10) А. АлексА.на, ФИО2 ич.

Согласно ответа нотариуса К. нотариального округа 

<

адрес> ФИО11 сообщено, что в производстве нотариальной конторы наследственных дел к имуществу гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, нет. С заявлениями ни о принятии наследства, ни об отказе от наследства никто не обращался.

Согласно справки АО «Вьюны» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО3 с 2020 по 2023 года пользовалась паями принадлежащими ФИО6 (получала зерно и мясо).

Согласно свидетельства о рождении ФИО2 ич родился ДД.ММ.ГГГГ в с. ФИО12 К. 

<

адрес>, о чем сделана актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ. В графе «отец» указан ФИО5, в графе «мать»- ФИО6.

Из свидетельства о смерти видно, что ФИО2 ич, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № отделом ЗАГС К. 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>.

После смерти ФИО2 открылось наследство в виде доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенная по адресу ориентира: 

<

адрес>, МО Сидоровский сельсовет, земельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала №.

Наследниками первой очереди после смерти ФИО2 ича являются жена – ФИО1 и дочь - ФИО2, которые вступили в наследство и получили свидетельства о праве на наследство по закону.

Согласно свидетельства о заключении брака № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена актовая запись №. Фамилия мужу присвоена – Носов, жене - ФИО10.

Согласно свидетельства о рождении ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем сделана актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ. В графе «отец» указан ФИО2 ич, в графе «мать»- ФИО1.

Согласно ответа нотариуса К. нотариального округа 

<

адрес> ФИО11 сообщено, что в производстве нотариальной конторы имеется наследственное дело № к имуществу гр. ФИО2 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства обратилась жена ФИО1, действующая от себя и от имени своей несовершеннолетней дочери ФИО2, которой выданы свидетельства о праве на наследство на 1/50 (каждой) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, МО Сидоровского сельсовета, земельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала №.

Свидетель ФИО14 суду пояснила, что является дочерью ФИО7 Весной 2020 года умерла ее бабушка ФИО6 После смерти ФИО6, свидетель вместе с супругом и матерью ездили убираться на кладбище, заезжали в дом, где жила бабушка, в с. ФИО12, пытались порядок навести, убрали траву, в ограде, за оградой, подняли забор. На момент смерти бабушка проживала у тети – ФИО3, примерно 4-5 лет. Бабушку хоронила ФИО3, сестры ей помогали финансово, потом все дети взяли вещи бабушки себе на память. После смерти бабушки осталась квартира, приусадебный участок и 2 земельных пая, один бабушкин и один дедушкин. Считает, что все дети бабушки фактически приняли наследство.

Право на наследование, гарантированное ч. 4 ст. 35 Конституции РФ, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определённом гражданским законодательством.

В силу ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1141-1142 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очерёдности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В судебном заседании установлено, что в силу ч. 1 ст. 1141, ч. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса РФ истцы по встречному иску ФИО3, ФИО7 и ФИО4, а также ФИО2 ич, умерший ДД.ММ.ГГГГ, являются наследниками имущества ФИО6 умершей ДД.ММ.ГГГГ году, что подтверждается свидетельствами о рождении.

Истцы по встречному иску с заявлениями ни о принятии наследства, ни об отказе от наследства не обращались.

Истцы по первоначальному иску являются наследниками имущества ФИО2 ича, умершего ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о рождении.

Истец по первоначальному иску ФИО1 и ФИО2 в течение установленного ст. 1154 ГК РФ шестимесячного срока обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО2 ича, в виде 1/50 (каждой) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, МО Сидоровского сельсовета, земельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала 54:10:028201.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/50 (каждой) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, кадастровый №, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, МО Сидоровского сельсовета, земельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала 54:10:028201.

В соответствие со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

На основании п. 1 ст. 1114 ГК РФ, днем открытия наследства является день смерти гражданина. 

Из п. 1 ст. 1116 ГК РФ следует, что к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства. 

Статьей 1141 ГК РФ установлено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства (п. 2). Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146) (п. 2). 

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления. 

В силу положений ст. 1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и не полнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и не полнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления. 

На основании ст. 1144 ГК РФ, если нет наследников первой и второй очереди, наследниками третьей очереди по закону являются полнородные и не полнородные братья и сестры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя). Двоюродные братья и сестры наследодателя наследуют по праву представления. 

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В силу ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Принятие наследства через представителя возможно, если в доверенности специально предусмотрено полномочие на принятие наследства. Для принятия наследства законным представителем доверенность не требуется (п. 1). Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2). 

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Как разъяснено в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). 

В соответствии со ст. 1155 ГК РФ, по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали (п. 1). Наследство может быть принято наследником по истечении срока, установленного для его принятия, без обращения в суд при условии согласия в письменной форме на это всех остальных наследников, принявших наследство. Если такое согласие в письменной форме дается наследниками не в присутствии нотариуса, их подписи на документах о согласии должны быть засвидетельствованы в порядке, указанном в абзаце втором пункта 1 статьи 1153 настоящего Кодекса (п. 2). Наследник, принявший наследство после истечения установленного срока с соблюдением правил настоящей статьи, имеет право на получение причитающегося ему наследства в соответствии с правилами статей 1104, 1105, 1107 и 1108 настоящего Кодекса, которые в случае, указанном в пункте 2 настоящей статьи, применяются постольку, поскольку заключенным в письменной форме соглашением между наследниками не предусмотрено иное (п. 3). 

В п. 40 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", разъяснено, что требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств: 

а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (статья 205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом. Не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.; 

б) обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока. Указанный шестимесячный срок, установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит восстановлению, и наследник, пропустивший его, лишается права на восстановление срока принятия наследства. 

При таких обстоятельствах ФИО2, ФИО3, ФИО7 и ФИО4, приняли наследство. 

ФИО2 и ФИО1 являются наследниками ФИО2 ича, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что в судебном заседании со всей долей очевидности установлен факт принятия наследства со стороны ФИО2, ФИО3, ФИО7 и ФИО4 в связи с чем, находит встречные исковые требования законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению, а первоначальные требования частичному удовлетворению.

Правопритязания иных лиц на наследственное имущество ФИО6 судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым частично удовлетворить первоначальные исковые требования ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО2 к ФИО3, ФИО7 АлексА.не, ФИО4 о признании права собственности в порядке наследования и удовлетворить в полном объеме встречные исковые требования ФИО3, ФИО7, ФИО4 к ФИО1, действующей в интересах ФИО2 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, что не нарушит прав и законных интересов других лиц и позволит сторонам оформить свои наследственные права в установленном законом порядке. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Первоначальный иск ФИО1 (СНИЛС №), действующей в своих интересах и в интересах ФИО2 (СНИЛС №) к ФИО3, ФИО7 АлексА.не, ФИО4 о признании права собственности в порядке наследования – удовлетворить частично.

Встречные исковые требования ФИО3 (паспорт №), ФИО7 АлексА.не (паспорт №), ФИО4 (паспорт №) к ФИО1, действующей в интересах ФИО2 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования – удовлетворить в полном объеме.

Включить в состав наследства ФИО2 ича наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО6 матери, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ в виде 1/4 доли в праве собственности на: квартиру общей площадью 45,9 кв.м и земельный участок, площадью 5400 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО12, 

<

адрес>; 1/4 доли на земельную долю, общей площадью 14,1 га, 355 бал/га, в праве общей долевой собственности, на земельный участок площадью 6781878 кв.м., кадастровый №, земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, местоположение 

<

адрес>, МО Вьюнского сельсовета; на 1/4 долю 4/26 доли общей площадью 14,1 га, 355 бал/га, в праве общей долевой собственности, на земельный участок площадью 1600337 +/-1328 кв.м., кадастровый №, земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, местоположение 

<

адрес>, МО Вьюнского сельсовета.

Установить факт принятия наследства ФИО3, ФИО4, ФИО7 АлексА.ной после смерти матери ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать право собственности порядке наследования в равных долях по 1/8 доли за ФИО2 и ФИО1 на:

- квартиру общей площадью 45,9 кв.м кадастровый № и земельный участок общей площадью 5400 кв.м кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО12, 

<

адрес>; 

- на земельную долю, общей площадью 14,1 га, 355 бал/га, в праве общей долевой собственности, на земельный участок площадью 6781878 кв.м., кадастровый №, земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, местоположение 

<

адрес>, МО Вьюнского сельсовета, ранее принадлежащую ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании свидетельства на право собственности на землю серия № № от ДД.ММ.ГГГГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- на 4/26 доли общей площадью 14,1 га, 355 бал/га, в праве общей долевой собственности, на земельный участок площадью 1600337 +/-1328 кв.м., кадастровый №, земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, местоположение 

<

адрес>, МО Вьюнского сельсовета, ранее принадлежащую ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом К. нотариального округа, 

<

адрес>, свидетельство о регистрации права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ.

Признать право собственности в порядке наследования в равных долях по 1/4 доли за ФИО3, ФИО4, ФИО7 АлексА.ной после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ на:

- квартиру общей площадью 45,9 кв.м кадастровый № и земельный участок общей площадью 5400 кв.м кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО12, 

<

адрес>; 

- на земельную долю, общей площадью 14,1 га, 355 бал/га, в праве общей долевой собственности, на земельный участок площадью 6781878 кв.м., кадастровый №, земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, местоположение 

<

адрес>, МО Вьюнского сельсовета, ранее принадлежащую ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании свидетельства на право собственности на землю серия № № от ДД.ММ.ГГГГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- на 4/26 доли общей площадью 14,1 га, 355 бал/га, в праве общей долевой собственности, на земельный участок площадью 1600337 +/-1328 кв.м., кадастровый №, земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, местоположение 

<

адрес>, МО Вьюнского сельсовета, ранее принадлежащую ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом К. нотариального округа, 

<

адрес>, свидетельство о регистрации права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части исковые требования оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в месячный срок со дня принятия решения суда в окончательной форме через Колыванский районный суд 

<

адрес>. 

В окончательной форме решение принято ДД.ММ.ГГГГ.

Судья (подпись) М.А. Зубанова